
 
 

1 

 

	
	 	

 
 
 
Trabajo fin de máster presentado por: 
Fernando Gari Huayhua Lévano. 

 

Director/a: José Lominchar Jiménez.  

Universidad Internacional de La Rioja 
Máster Universitario en Dirección de Empresas (MBA) 

Reestructuración	de	
procesos.	Estudio	de	
Viabilidad	para	crear	una	
Gerencia	en	la	Empresa	
Pública	SEDA	Ayacucho	S.A.	

Ciudad: Ayacucho 
Fecha: 23 de julio de 2020 
Firmado por: Huayhua Lévano, Fernando Gari 
 
 
 
 



 
 

2 

 

“A mi hijo Fernando Nicolás, para que 

el conocimiento siempre lo acompañe” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

AGRADECIMIENTO 
 

Quisiera agradecer a todas las personas que, con su colaboración y el apoyo 
[...]
de vivienda. 
d. Tamaño de la población. El número de habitantes afecta directamente el consumo de agua, 

complementándose con los hábitos de consumo y estándares de vida. 
 
Factores de control o de servicio: 
a. Medición del consumo.  El consumo libre de agua favorece el uso indiscriminado y excesivo 

de él y no se evitan las pérdidas. Entonces, es conveniente la instalación de los dispositivos 

de medición, el control y cobro racional por consumo, lo que redundará en la reducción del 

consumo. 

b. Presión de servicio. Las elevadas presiones en el sistema aumentan los desperfectos en 

la red pública e instalaciones del usuario (grifos, sanitarios, uniones, etc.), aumentando las 

pérdidas. De otro lado, las presiones altas originan filtraciones en las redes de agua. La 

presión debe estar en el rango de 15 a 50 m de columna de agua. 

c. Costo del servicio. Es   el costo de producción del agua potable, más los costos de las 

redes de distribución y los gastos generales. 



 
 

31 

d. Calidad del agua. El consumo es mayor si la calidad es buena. 

 

Variaciones de la demanda: 
La influencia de las estaciones, los días de la semana y horas del día, hacen que el 

consumo de agua sea variable. Se presentan máximas estacionales durante el calor del 

verano, lo que origina un mayor consumo de agua, particularmente para uso humano, 

presentándose el caso inverso en invierno. Todo ello, hace que la demanda de agua no sea 

constante en las diferentes estaciones del año. 

 

De otro lado, es denotar que en las diferentes horas del día también ocurren variaciones 

en el consumo, originados por el tipo de actividad instantánea que lleva a cabo el hombre, por 

sus hábitos y sus necesidades; el consumo en determinados momentos es muy superior al 

consumo promedio diario anual, mientras que en las ciudades donde existe diversidad de 

costumbres y tipos de actividad, el consumo es casi uniforme. 

 

Es necesario conocer las variaciones normales de consumo, para determinar la 

demanda y la capacidad de la planta. Las variaciones del consumo de agua pueden ser de 

acuerdo con el lapso: anuales, mensuales, diarias y horarias. Las dos primeras se equilibran 

en el año, siendo más importantes las variaciones diarias y horarias. 

 

a. Caudal medio diario: Es el consumo diario de una población, obtenido en un año de 

registros. Se determina con base en la población del proyecto y dotación, de acuerdo con 

la siguiente expresión: 

 

 

Dónde: 

Qmd = Caudal medio diario en L/s 

Pf = Población futura en hab. 

Df = Dotación futura en L/hab.día 

 

b. Caudal máximo diario: Se determina multiplicando el Caudal Medio Diario y el coeficiente 

k1 que varía, según las características de la población. 

 



 
 

32 

 

Dónde: 

Qmáx.d = Caudal máximo diario en l/s 

k1 = Coeficiente de caudal máximo diario (1,20 a 1,50) 

Qmd = Caudal medio diario en l/s 

Es el caudal que debe de suministrar la fuente de abastecimiento. El consumo diario por 

persona aumenta por el mejoramiento sanitario y de los hábitos de limpieza de la población. 

El coeficiente de variación diaria (k1) está dado por: 

 

 

 

Donde: 

 

 

Las Normas Peruanas para Proyectos de Agua Potable y Alcantarillado del Ex – 

Ministerio de Vivienda, considera para localidades urbanas el siguiente rango: 

 

 

 

Para el presente proyecto se tomará el valor 1,3 debido a que el clima es templado y 

casi uniforme a lo largo del año. 

 

Durante un día cualquiera, los consumos de agua presentan variaciones de hora en 

hora, dependiendo de los hábitos y actividades de la población. 

 

c. Caudal máximo horario: Es la demanda máxima que se presenta en una hora durante un 

año completo. Se determina multiplicando el caudal máximo diario y el coeficiente k2 que 

varía, según el número de habitantes, de 1,5 a 2,2, tal como se presenta en la tabla que se 

adjunta a continuación: 

 

 

Dónde: 

Qmax.h = Caudal máximo horario en l/s 



 
 

33 

k2 = Coeficiente de caudal máximo horario 

Qmáx.d = Caudal máximo diario en l/s 

 

 

Es el caudal de diseño de la red de distribución. En poblaciones donde su actividad 

principal es la agricultura, es normal observar mayor actividad humana en las primeras horas 

del día (a partir de las 4 h), de modo que, se puede aceptar un mayor consumo entre las 6 y 

10 h. Luego una demanda intermedia, para luego tomar otro máximo entre las 16 y 18 h, 

disminuyendo paulatinamente hasta lograr un mínimo entre las 0 y 4 h iniciales del día. 

 

El coeficiente de variación horaria (k2) está dado por: 

 

 

 

Las Normas Peruanas para Proyectos de Agua Potable y Alcantarillado del Ex – 

Ministerio de Vivienda, establece para localidades urbanas un máximo de 2,2 para la variación 

horaria k2. 

 

Para este proyecto se ha considerado el valor 1,7 debido a la población de 74486,81 

habitantes. Es necesario conocer las variaciones normales de consumo, para poder diseñar 

apropiadamente la nueva planta de tratamiento y los reservorios de regulación. 

 

Para fijar las cantidades promedio de consumo en diferentes actividades, se utiliza 

referencias de otros países; principalmente de Estados Unidos de Norteamérica. 

Para determinar la demanda de agua, no se disponen de los consumos estadísticos ocurridos, 

por lo que ésta se efectuará en base a los consumos per cápita. 

 

Para la elaboración del presente proyecto se ha considerado una demanda per cápita 

de 150 L/(habitante.día) para el caso de vivienda, según normas peruanas para proyectos de 

Agua Potable y Alcantarillado destinados a localidades urbanas. Para los demás 

establecimientos de acuerdo con la siguiente tabla: 

 



 
 

34 

Centro de Estudios   40 L/ (escolar.dia) 

Mercados    15 L/m2.dia 

Parques y plazas   2 L/m2.dia 

 

Cálculo de caudales (año base 2017): 
 

a. Caudal promedio para la población: 

 

Qp =
(37539)(150 !

"#$.&í#)

86400 (
&í#

= 65,17
L
s 

 

 

b. Caudal promedio para Centros de Estudios: 

 

Qp =
(16215)(40 !

#)*+,-.&í#)

86400 (
&í#

= 7,51
L
s 

 

 

c. Caudal promedio para mercados: 

 

Qp =
(82656	m.)(15 !

+!.&í#)

86400 (
&í#

= 14,35
L
s 

 

 

d. Caudal promedio para parques y plazas: 

 

Qp =
(216225	m.)(2 !

+!.&í#)

86400 (
&í#

= 5,0
L
s 

 

                        	

 

El resumen de los consumos promedio (2017) para los diferentes usos se presenta a 

continuación, con fines didácticos se realiza el redondeo de las cifras antes obtenidas:  

 

 



 
 

35 

 

 

 

Tabla Nº 2.14. Resumen de Consumo. 

 
Fuente: Elaboración propia. 

 

Caudal promedio total: 

Q/0 = 65 + 8 + 14 + 5 = 92	
L
s 

 

Caudal máximo diario: 

Q+& = 1,3	x	92 = 119,6	
L
s 

 

Caudal máximo horario: 

Q+" = 1,7	x	92 = 156,4	
L
s 

 

Para la población proyectada al año 2025 y manteniendo los mismos coeficientes del 

año base (2017), tenemos lo siguiente: 

 

Caudal promedio total demandado: 

 

Q/0 = 7
41788
375398 x	92 = 102,4	

L
s 

 

Caudal máximo diario demandado: 

 

Q+& = 7
41788
375398 x	119,6 = 133,1	

L
s 

 

Caudal máximo horario demandado: 

 

L/s %
Población (doméstico) 65 71%
Centros Educativos 8 8%
Mercados 14 16%
Parques y Plazas 5 5%

Total 92 100%

Uso
Consumo



 
 

36 

Q+& = 7
41788
375398 x	156,4 = 174,1	

L
s 

 

 

2.6. Estudio actual de la oferta actual de agua potable: 
 

2.6.1. Identificación de la planta principal de tratamiento de agua potable. 
 

La planta de tratamiento de agua potable inicia en una bocatoma donde se capta 

aproximadamente de 160 a 180 L/s de agua bruta del río Huanta, de los cuales solamente la 

mitad es alimentada al desarenador existente, y de este se conduce por una tubería de 14” 

de diámetro a la unidad de pretratamiento.  

 

La capacidad de diseño de la planta es 60 L/s y actualmente está trabajando a 90 L/s, 

lo que ocasiona que el floculador y sedimentador no cumplan sus funciones y se produzcan 

deterioros del lecho de arena y antracita de los filtros y por consiguiente no se obtiene una 

buena filtración y calidad de agua. 

 

2.6.2. Otras características de la planta actual: tecnología y organización. 
 

La tecnología de la planta de tratamiento actual es convencional, de capacidad de 

diseño de 60 L/s y tiene los siguientes procesos: coagulación, floculación, sedimentación, 

filtración y desinfección. Están instalados los siguientes equipos: dos dosificadores de 

coagulante (sulfato de aluminio), un dosificador de cal, un sistema de floculación de pantallas 

horizontales de 20 m de longitud por 6 m de ancho, dos tanques sedimentadores 

rectangulares con su tolva para acumulación de fango, seis unidades de filtros rápidos de flujo 

descendente, lecho filtrante de arena y antracita de capacidad nominal de 10 L/s cada uno, 

una cisterna de agua filtrada en la que se efectúa la desinfección mediante un clorador al 

vacío marca “Wallace and Tieman” con capacidad de 100 lb/24h. esta planta cuenta con un 

tanque elevado de 8 m3 de capacidad para su servicio interno pero la bomba para elevar el 

agua no existe, por lo tanto la toman de la línea de conducción, es decir agua cruda, que es 

la que se emplea en la cloración, laboratorio y servicios. En los laboratorios no existen equipos 

adecuados. Hay un aparato para la prueba del jarro que está fuera de servicio. El equipo 

portátil para análisis existente ya no cuenta con los reactivos ni patrones, lo cual no permite 

hacer ningún análisis. El reservorio de almacenamiento es de concreto armado y de forma 

circular segmentada de 650 m3 de capacidad (construido en 1965) y es alimentado por dos 

tuberías de 6” de diámetro que tiene una longitud de 320 m y no cuenta con macro medición. 



 
 

37 

 

La administración de la sede Huanta está a cargo de un Jefe Administrativo, con rango 

de Sub Gerente y las Secciones Administración y Finanzas, Comercial y Técnica. 

 

2.6.3. Localización de la planta actual. 
 

La planta de tratamiento actual está localizada en el lugar denominado San Miguel de 

Matará, a una distancia de 1,5 km al noreste de la Plaza de Armas de Huanta y se encuentra 

en la cota 2745 msnm 

 

2.6.4. Posibilidad de incremento de la oferta. 
 

El caudal de operación de la planta ha superado la capacidad de diseño en los últimos 

años, por lo que la necesidad de expansión de la capacidad instalada de la planta o la 

instalación de una nueva planta es evidente. 

 

Sin embargo, por el desplazamiento de las personas de las zonas rurales a las urbanas, 

se han formado asentamientos humanos localizados en cotas superiores a la de la planta 

actual. 

 

Según las normas y requisitos para los proyectos de agua potable y alcantarillado 

destinado a localidades urbanas, es señalada como presión mínima 15 m y como máximo 50 

m de columna de agua. En consecuencia, la expansión de la planta actual no es técnicamente 

factible, a no ser que se implemente un sistema de bombeo que es costoso y muy dependiente 

de la continuidad del suministro del fluido eléctrico. 

 

2.7. Balance de la oferta y demanda. 
 

En el siguiente gráfico se puede apreciar la cobertura del suministro de agua potable en 

el distrito de Huanta durante el año 2018. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

38 

 

 

Grafico N° 2.2. Indicadores del Sistema Comercial, Cobertura de Agua Potable por 
Distritos. 

 
Fuente: Oficina de Desarrollo Institucional/Sistema de Evaluación y Control - EP SEDA Ayacucho. 

 

2.7.1. Proyección anual de la demanda para el proyecto. 
 

La planta generó 110 L/s a la red de distribución en el año 2018, la que proyectada al 

año 2025 será 174,1 L/s, cantidad que sirve de base para la estimación de la demanda año a 

año. La proyección de la demanda se presenta en el Tabla N° 2.15. 

 

Tabla N° 2.15. Proyección anual de la demanda de agua potable. 

 
Fuente: Elaboración Propia 

Año Población 
(hab.)

Demanda Total 
Proyectada (L/s)

2021 39604 165,0
2022 39624 165,1
2023 39643 165,2
2024 39663 165,2
2025 41788 174,1



 
 

39 

  

Este caudal, significa que el consumo per cápita por habitante considerando todas las 

actividades es 359,97 L/(hab.día). Este valor comparado con estándares internacionales se 

ajusta a los límites sugeridos. Ver Tabla N° 2.16. De acuerdo con la población de Huanta para 

el año 2032, el consumo promedio debería ser 250 L/(hab.dia) (base: países desarrollados), 

lo que implica que es necesario realizar estudios sobre el uso eficiente del agua. Esto está 

corroborando el consumo de agua no facturado, que es seguramente el sector donde se 

producen pérdidas cuantiosas y se hacen mal uso de agua tratada. 

 

Tabla N° 2.16. Valores de los consumos más específicos de agua. 

 
Fuente: Hernández Muñoz, A; op. cit. p 188 

 

Según la Tabla N° 2.17, el consumo de agua según usos se presenta a continuación: 

 

Tabla N° 2.17. Porcentaje de consumo de agua según usos 

 
Fuente: EP SEDA Ayacucho SA. 

 

2.7.2. Previsión de la demanda no satisfecha a ser cubierta por el proyecto. 
 

A partir del año 1989, la operación de la planta de tratamiento de agua actual es en 

condiciones operativas por encima de la capacidad de diseño, hecho que va en desmedro de 

la calidad del producto principalmente en las épocas de lluvia. 

 

Existen dos alternativas para atender la demanda no satisfecha, la primera corresponde 

a una expansión de la planta actual, mientras que la segunda es la se propone en el presente 

estudio, es decir la instalación de una nueva planta. Esta última alternativa tiene mayor 

Doméstico Comercial, 
Industrial

Servicios 
Municipales

Fugas en 
redes y otros Total

6 000 - 12 000 90 50 35 25 200
12 000 - 50 000 120 70 35 25 250

50  000 - 250 000 125 100 50 25 300

Consumos urbanos en L/hab.d según usos
Población 

(habitantes)

Usos Porcentaje

Doméstico 46

Comercial/industrial 29

Servicios Municipales 15

Fugas en redes y otros 10



 
 

40 

sustento técnico y social, basado al crecimiento de la población en zonas por encima de la 

cota de la planta actual y las instalaciones y costos de bombeo que significaría la construcción 

de un tanque de almacenamiento con carga hidráulica suficiente para atender las necesidades 

de las poblaciones desplazadas y atender la demanda de la población que está conectada a 

la red de distribución existente. Así mismo, las zonas libres para el poblamiento y que no 

perjudiquen a áreas agrícolas, están justamente en las partes altas de la ciudad. 

 

2.7.3. Previsión de la variación de la demanda 
 

La demanda de agua es variable, originada principalmente por la influencia de las 

estaciones, los días de la semana y las horas del día, como también por el tipo de actividad 

instantánea que lleva a cabo el hombre por sus hábitos y costumbres; así como también, por 

el tipo de actividades industriales que se desarrollan. La aparición de enfermedades 

endémicas como el cólera, y epidémicas como la tifoidea; han motivado que los organismos 

estatales educativos y de salud realicen campañas promocionales para mejorar los hábitos 

de higiene y las condiciones de salubridad de las familias y poblaciones; por lo que está 

originándose un crecimiento paulatino del consumo de agua, que continuará hasta alcanzar 

los niveles de países de mejor nivel de vida. 

 

En el campo industrial, la provincia de Huanta ofrece condiciones favorables para la 

implementación de plantas industriales fundamentalmente en el sector agroindustrial; hecho 

que en el futuro significará exigencias mayores del suministro de agua potable. En la 

actualidad, la expansión de las fábricas de bebidas gasificadas no alcohólicas ya ha producido 

un desequilibrio significativo entre la oferta y la demanda de este producto. 

 

Obviamente que la variación de la demanda es función del crecimiento demográfico, 

aunque se provee que la tendencia de éste irá disminuyendo en un plazo mediano, en razón 

a los programas de planificación familiar. En el caso de que la actividad agrícola y pecuaria 